	Plani Vjetor i Punës nga Zyrtarja për Barazi Gjinore

	Emri i ZBGJ:  Lindita Salihu
	Komuna: Gjilan 
	Viti: 2021

	QËLLIMI : Qendërzimi (Mainstriming) i barazisë gjinore në të gjithë sistemin.

	Aktiviteti
	Departamenti të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim
	Data e fillimit
	Data e zbatimit
	Burimet e nevojshme 
(stafi, pajisjet teknike etj.)
	Buxheti i nevojshëm
	Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm
	Me cilin Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë

	Mbledhja e të dhënave të detajuara me bazë gjinore në  institucionet publike 
	Institucioneve publike të komunës
	T1 2021
	Janar-shkurt
	Stafi i burimeve njerëzore në institucionet publike
	Pa kosto
	Rritja e përfaqësimit të grave duke krijuar qasje të barabartë sipas legjislacionit në fuqi.
	
Ligji për Barazi Gjinore dhe programi i Kosovës për Barazi Gjinore 2020-2024

	Ngritja e kapaciteteve për integrimin gjinor në politika publike në nivel lokal.
	ABGJ
Drejtoritë Komunale
	Në vazhdimësi
	Në vazhdimësi
	Donatorët
	2000
	Trajnimi i 50 zyrtarëve komunal
	Ligji për Barazi Gjinore

	Analiza dhe vlerësimi i kostos financiare për subvencionimin e pagesës për edukimin parashkollor, për fëmijët nga familjet që janë në skema sociale
	NJDNJ
DKA
	T1
T2
2021
	
	Stafi i DKA-së

	Pa kosto
	Fëmijëve nga familjet që janë në skema sociale, t’iu mundesohet edukimi parashkollor pa pagesë
	Plani Strategjik i Arsimit në Kosovë 2017 - 2021

	Monitorimi i politikave ekzistuese publike (ligjeve, udhëzimeve administrative, rregulloreve)
	Zyra ligjore
Njesia e Personelit
Njesia e Kuvendit
	Në vazhdimësi
	
	Nuk ka kosto.
Stafi i komunës
	
	Raporti i monitorimit
	
Ligji për Barazi Gjinore dhe programi i Kosovës për Barazi Gjinore 2020-2024
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Shënimi i 8 Marsit- 
Dita Ndërkombëtare e Gruas
	Komiteti për Barazi Gjinore
Gratë aktive të komunës
	T1
2021
	
	Stafi nga Zyra e kryetarit, 

*Tryeze me gratë aktive te Gjilanit
*Vizitë bizneseve qe   udhëhiqen nga gratë
* Vizitw Strehimores “Liria”
	200€
	Vetëdijesimi për rëndësinë e rolit të gruas në familje dhe shoqëri.
Rëndësia e gruas në ndërmarrësi.
	

	Organizimi i panaireve të ndërmarrjeve në pronësi të grave edhe në fusha jo tipike me qëllim të marrjes së mësimeve, rrjetëzimit, promovimit dhe zgjerimit të tregut.
	Drejtoria për Zhvillim Ekonomik 
	T3
2021
	
	Stafi i Drejtorisë së Zhvillimit Ekonomik,

Sigurimi i tendave
 
	2.000€ 
	Realizimi i 2 panaireve gjatë vitit 
	Ligji për Barazi Gjinore

	

	Aktiviteti
	Departamenti të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim
	Data e fillimit
	Data e zbatimit
	Burimet e nevojshme 
(stafi, pajisjet teknike etj.)
	Buxheti i nevojshëm
	Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm
	Me cilin Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë

	
-19 Qershori 
Shënimi i Ditës Ndërkombëtare për Eliminimin e Dhunës Seksuale në Konflikt
	

Zyra e Kryetarit,
Komiteti për Barazi Gjinore
	T2
2021
	
	

Stafi i komunës
	

200€ 
	

Ngritja e vetëdijes për ndëshkimin e autorëve të dhunës seksuale në konflikt.
	

Ligji
04/L-172

	
Organizimi i aktiviteteve për  fushaten “16 ditët e aktivizmit për eliminimin e dhunës ndaj grave dhe vajzave” 
	Zyra e kryetarit,
Mekanizmi Koordinues Kundër Dhunës në Familje
Komiteti për Barazi Gjinore
	
T4 
2021
	

	
Donatorët
Komuna
	
1000€      600€
	Rritja e raportimit te rasteve të dhunës në familje
Trajtimi  profesional dhe pa paragjykime i rasteve të dhunës në familje nga akteret relevant.

	Strategjia Kombëtare Kundër Dhunës në Familje.

	Organizimi i fushatave vetëdijesuese për të drejtën në trashëgimi dhe pronë
	Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë
	T3
2021
	
	Donatorët

Komuna
	500€

     400€

	Rritja e numrit të trashëgimtareve gra dhe vajza.
	Strategjia Kombëtare për të Drejtat Pronësore në Kosovë
  

	Mbajtja e takimeve të rregullta te Mekanizmit Koordinues të Komunës së Gjilanit 
	Pol.e Kosoves
Prokuroria themel
Gjykata
Mbrojtesi i vikt.
NJF
QPS
DKA
DSHMS
Enti i Punesimit
Strehimorja etj
	T1
T2
T3
T4
2021
	
	

Donatorët

Komuna
	

600€

    400€
	Bashkëpunim dhe koordinim ndërinstitucional
në mënyrë që rritet besimi në institucione dhe si rezultat të kemi më shumë raste të dhunës të raportuara.
	Procedurat Standarde të Veprimit

	Organizimi i fushatës vetëdijesuese për regjistrimin e pronës së përbashkët në emër të dy bashkëshortëve, pa pagesë 
	Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë
	 T2
2021
	
	Stafi i komunës 
	Pa kosto
	Më shumë gra dhe vajza pronare të pronave të paluajtshme, në vazhdimësi të rritet ky numër.
	
Strategjia Kombëtare për të drejtat pronësore në Kosovë 2016-2020.

	Aktivitete vetëdijesuese dhe politika publike për t’i kontribuar parandalimit të braktisjes së shkollimit për vajza dhe djem në arsimin e mesëm të lartë, me fokus te komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas. 
	DKA
OJQ-të
	Në vazhdimësi
	
	Donatorët
	500€
	Ngritja e vetëdijes për parandalimin e braktisjes së shkollës nga vajzat dhe djemtë në arsimin e mesëm të lartë
	


				
				                                                       Buxheti total:                  Donatorët:         4600€
										           Komuna:            3800€
